
 

СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                                            

Решение № 107 

с.Петровка                                                                                                         « 26» февраля 2015 года                                                                                                                                 

33-ое собрание 3 созыва                                                                                                                        

 

О рассмотрении проекта изменений и дополнений  

                          в Устав муниципального образования Петровское сельское поселение 

 

     Рассмотрев и обсудив предложения по внесению изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Петровское сельское поселение, в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции   Федерального закона от  27 мая 2014 

года № 136-ФЗ  "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"); Федеральным законом от 14 

октября     2014 года № 307-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов 

в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"; 

Федеральным законом от 4 октября 2014 года  № 290-ФЗ "О внесении изменений  в статьи 36 и 

74.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; Законом Томской области от 17 ноября 2014 года №152-ОЗ «О 

закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области» 

 

СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

 

1. Вынести на обсуждение Проект изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования  Петровское сельское поселение  в следующей редакции: 

 

1.1. Часть 3 статьи 3 «Муниципальные правовые акты» читать в следующей редакции: 

«3.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, вступают в силу после дня их официального опубликования. Остальные 

муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если действующим 

законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу.» 

 

1.2. Статью 4 «Вопросы местного значения Петровского сельского поселения» изложить в 

следующей редакции: 

    «Статья 4. Вопросы местного значения Петровского сельского поселения 

     К вопросам местного значения Петровского сельского поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета 

поселения, осуществление  контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 

исполнении  бюджета поселения; 

   2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;  

   3)владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселения; 



 2 

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации;  

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 

муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;  

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

поселения; 

8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

поселения; 

9) создание условий для обеспечения  жителей поселения услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 

10) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры; 

11) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного  

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территориях поселения; 

12) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 

промыслов в поселении; 

13) обеспечение условий для развития на территории поселения  физической культуры и  

массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий поселения; 

14) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства 

мест  массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к 

водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

         15) формирование архивных фондов поселения; 

         16) организация сбора и вывоза  бытовых отходов и мусора; 

17) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том 

числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных 

участков, на которых они расположены, к внешнему виду  фасадов и ограждений 

соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и 

периодичности их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация 

благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, 

установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание 

малых архитектурных форм);   

18) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, 

утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по 

планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117158;fld=134;dst=100179


 3 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, 

земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление 

муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 

нарушений (вступает в силу 01.04.2015г.); 

19)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение 

наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения, местного значения муниципального района), наименований элементам 

планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких 

наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 

         20) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

21) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья; 

22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий местного значения; 

23) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства; 

24) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

поселении; 

25) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 

26) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 

поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

27) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 

сотрудником обязанностей по указанной должности; 

         28) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.» 

 

1.3. Часть 1 статьи 5 «Права органов местного самоуправления Петровского сельского 

поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселений» 

дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания 

услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами. 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством.» 

 

1.4. Пункт 3 части 4 статьи 13  «Публичные слушания» изложить в следующей редакции: 

«3) проекты планов и программ развития Петровского сельского поселения, проекты 

правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания 

территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления 

разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного 

вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на 



 4 

другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки;»  

 

 1.5.Пункт 7 части 2 статьи 20 «Полномочия Совета Петровского сельского поселения» 

исключить. 

 

1.6.Пункт 13 статьи 27 «Досрочное прекращение полномочий Главы муниципального 

образования» дополнить абзацем пятым следующего содержания:  

      «В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава поселения, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании решения Совета об удалении его в отставку, обжалует в 

судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы поселения не могут быть 

назначены до вступления решения суда в законную силу.». 

      

 

1.7.  Статью 29 изложить в следующей редакции: 

«Статья 29. Администрация. 

1. Администрацией поселения руководит Глава поселения на принципах единоначалия. 

Администрация поселения обладает правами юридического лица. Местонахождение 

Администрации поселения: Томская область, Кривошеинский район, с.Петровка, 

ул.Комсомольская, д.12. 

2. Структура Администрации поселения утверждается Советом поселения по 

представлению Главы поселения. В структуру Администрации поселения входят муниципальные 

служащие и иные работники. 

3. Администрация Петровского сельского поселения осуществляет полномочия по решению 

вопросов местного значения, установленных статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Законом Томской области от 17 ноября 2014 года №152-ОЗ «О закреплении 

отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области», полномочия 

по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Томской области. 

Администрация также осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными 

законами, законами Томской области, настоящим Уставом и решениями Совета Петровского 

сельского поселения, не отнесенные настоящим Уставом к полномочиям иных органов местного 

самоуправления Петровского сельского поселения.» 

 

1.8. Статью 28 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 28. Удаление Главы поселения в отставку 

1. Совет вправе удалить Главу поселения в отставку по инициативе депутатов Совета или 

по инициативе Губернатора Томской области. 

2. Основаниями для удаления Главы поселения в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) Главы поселения, повлекшие (повлекшее) наступление 

последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 

октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов 

местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6 

октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иными федеральными законами, уставом муниципального образования, 

и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Томской области; 

consultantplus://offline/ref=9BE5AE1D6BEC47D304A3404CD1D5655DFA9E3398778863037C656E5E58381D939B2925E9A1AA1B48LDuBF
consultantplus://offline/ref=9BE5AE1D6BEC47D304A3404CD1D5655DFA9E3398778863037C656E5E58381D939B2925E9A1AA1B48LDuAF


 5 

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы поселения Советом по результатам его 

ежегодного отчета перед представительным органом муниципального образования, данная два 

раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами; 

5) допущение Главой поселения, местной администрацией, иными органами и 

должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и 

подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства 

прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к 

религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, 

национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. 

3. Инициатива депутатов Совета об удалении Главы поселения в отставку, выдвинутая не 

менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета, оформляется в виде 

обращения, которое вносится в Совет. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения 

Совета об удалении Главы поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава 

поселения и Губернатор Томской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем 

внесения указанного обращения в Совет. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета об удалении Главы поселения в отставку 

осуществляется с учетом мнения Губернатора Томской области. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета об удалении Главы 

поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской 

области, и (или) решений, действий (бездействия) Главы поселения, повлекших (повлекшего) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального 

закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», решение об удалении Главы поселения в отставку может быть принято 

только при согласии Губернатора Томской области. 

6. Инициатива Губернатора Томской области об удалении Главы поселения в отставку 

оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет вместе с проектом соответствующего 

решения Совета. О выдвижении данной инициативы Глава поселения уведомляется не позднее 

дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета или Губернатора Томской области об 

удалении Главы поселения в отставку осуществляется Советом в течение одного месяца со дня 

внесения соответствующего обращения. 

8. Решение Совета об удалении Главы поселения в отставку считается принятым, если за 

него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета. 

9. Решение Совета об удалении Главы поселения в отставку подписывается депутатом, 

председательствующим на заседании Совета. 

10. При рассмотрении и принятии Советом решения об удалении Главы поселения  в 

отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 

соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета поселения 

или Губернатора Томской области и с проектом решения Совета поселения об удалении его в 

отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета поселения объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку. 

11. В случае, если Глава поселения не согласен с решением Совета поселения об удалении 

его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

consultantplus://offline/ref=9BE5AE1D6BEC47D304A3404CD1D5655DFA9D3C99748563037C656E5E58L3u8F
consultantplus://offline/ref=9BE5AE1D6BEC47D304A3404CD1D5655DFA9E3398778863037C656E5E58381D939B2925E9A1AA1B48LDuBF
consultantplus://offline/ref=9BE5AE1D6BEC47D304A3404CD1D5655DFA9E3398778863037C656E5E58381D939B2925E9A1AA1B48LDuAF


 6 

12. Решение Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его 

принятия. В случае, если Глава поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по 

вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с 

указанным решением Совета поселения. 

13. В случае, если инициатива депутатов Совета поселения или Губернатора Томской 

области об удалении Главы поселения в отставку отклонена Советом поселения, вопрос об 

удалении Главы поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Советом 

поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета поселения, на 

котором рассматривался указанный вопрос. 

14. Глава поселения, в отношении которого Советом поселения принято решение об 

удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в 

суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня 

подачи заявления.» 

 

2.Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования  Петровское  сельское поселение   «____» __________ 2015 года.  

3.Настоящее решение опубликовать в районной газете «Районные вести». 

 

 

                       Председатель Совета  

                       Петровского сельского поселения ___________________  О.В.Шитик 

 

 

 

 

 

 

 

 


